Clementis. iiij. episcopo & archi. Eboracenii.

Tempus annuale non curru missum passo, si intra illud causationem indicibus, vel alteri eorum alii absentibus, obtulit: licet per eos seu per eum recepta non fuerit. Et est casus notabilis secundum hanc intellectum.

Cum sicut accepimus, inter P. subdecanum, & abbatisam & conuentum sancte trinitatis super ecclesia de Capit. questione vertetur: de Taurino & de Corinthi. abbates, ac archidi.

* Vide. l.

ff. de

si repetendi.

C. de con-

dandi.

Capitulum. ii.

præ-

tor. ff. de

no. ope. mū

ci. per. B.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xv.

chid. Chima à sede Apostolica delegati, moniales ipsas rei seruandæ causa in possessione rei petitæ miserunt. unde cù hoc ad subdecani notitiam peruenisset: ad archidia. predictum accessit, & offerens ei listendi iudicio cautionem (quoniam abbas de Corinth. profectus erat in Angliæ, & abbas Taurinensis fuerat vniuersitatis carnis ingressus) possessione intra annū sibi resignari cum instantia postulauit, sed nō potuit obtinere: & infra. Discretioni vestra mandamus, quatenus si est ita, listendi iudicio ab eo cautione recepta, ei possessionem restituiri faciat: nec obstatre volum, quod annus elapsus esse proponitur, si per eum non iteretur quod minus intra annū & possessionem receperit, & dederit cautionem.

Innocentius.iii. Vr. & Senagol. episcopis.

Si passus missione, repetens possessionem, allegat se contumacem non fuisse, restitutur in pristinum statum, praesita cautione, & dilata condemnatione expensarum, quam emitat, si postea constiterit eum non fuisse contumacem.

Capitulum.iii.

CVM venient ad Apolo. sedem abbas sancti Angel. & P. Gal. idem P. proposuit, quod predictus abbas eum super quadam possessione coram Io. Apost. sedis legato traxic in causam: & infra. Verum legatus ipse caufam comitè iudicibus, secundum ius & bonam terræ consuetudinem, terminandam: qui cum secundum ius tantù vellent procedere, prefatus P. nostram audienciam appellauit: sed indices nihil mutatus partem aduersam in possessionem rerum pectorum indendā causa custodie decreuerunt, ita q[uod] u[er]o usque ad annum secundum præstaret listendi iudicio cautionem, & parti alteri triginta libras restitueret pro expensis, recipere possessionem edem. Cúmq[ue]. G. fedis Apost. legatus intra annū fuisse terram illam ingressus, ipse cautionem stadii iuri obtulit coram eo, & possessione sibi restitui postulauit, paratus expensas restituere factas in item, que sex librarum summam (sicut adserit) non excedunt: sed abbas triginta librarum sibi restitui petitæ quantitate: & infra. Nos igitur ipsum P. cautione praefixa in possessionem credimus reducendum: hoc etiam decernēte, vt si consuetudinem quam allegat, laudabilem esse cūsiterit (quia ex hoc sequitur cum rationabiliter appellasse) ad restituendas expensas nullatenus compellaturali quoquin (cum ex hoc apparerat eum fructuatore provocasse) ad restitutio[n]e cogatur expensarum illarum quas abbatem cūsiterit propter hoc necessaria in lite fecisse.

Gregoriu. ix.

Contra absentem ipsi non dimisit procuratorem, falla citatione domi.

Vt lite pendente nihil innouetur.

128

domi, nullo defendente fit missio. b.d. supplenda ad literam, maxime, ut dicetur in gloss. Et est verus & notabilis intellectus.

Capitulum.iii.

SI aduersarius tuus post citationis edictum ad remota loca se transferens, procuratorem legitimum nō dimisit, & denunciatione publicè facta domi, nō apparet qui defendat eum: iure petere potes, vt in possessionem carum terrarum de quibus quæstio vertitur, causa custodiz inducaris.*

Vt lite pendente nihil innouetur. Tit. xvj. * Vide. l.

Alexander.iii. Eboracensi archiepiscopo.

ii. ff. 51

Privilégium etiam à principe imperiatur, per quod priuatus quis in ius quæstionis, ratione, nō iuris, non valet, seu tanquam ratione obrium est revocandum.

Capitulum.ii.

Memoria nostra non excidit: & infra. Statuimus, vt litteræ prohibitionis, quas ad petitionem archiepiscopi Cantuariensis tuæ fraternitati direximus, nullum præiudicium faciat, quo minus tibi, & successoribus tuis, liberum sit quemadmodum vobis est beneficio præiudiciorū Apolo. sedis indultū, & tu, & prædecessores tui, consueuitis facere) ante vos per totam Angliam deferre crucem, quo usque definitius sententia decernatur an ecclesiastis de iure debet hoc habere.

Clemens.ij.

Accusatus de adulterio ad separationem terti, non debet lite pendente primari possessione coniugali.

Capitulum.ii.

Lisare contingit, an statim sit carnale commercium suspendendum, & infra. Ad quod breuiter respondemus, quod cōiquid alteruter accusatus, ante probatam accusationem, iure quod habet in altero, priuati non possit.

Innocentius.iii. abbati & conuentui sancti Sylvestri.

Qui rem litigiosam alienauit, ita quod rehabet non potest, debet equivalentem substituere in locum illius: quam alienare non poterit, hoc dicit cum se.

Capitulum.iii.

Ecclæsia sancte Marie in via lata, contra Ioanne de Ateia qui quasdam possessiones ipsius dicebatur cōtra iusticiā detinere) mouit sub L. iudice questione: & infra. Prohibemus ne possessiones quæ succederunt in locum & ius illarū, & quas ab Io. de Ateia ecclæsia sancte Marie petierat, i monasteriu veltri ab eode lo. lite pédente translatas, alienare interim præsu-

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xv.

* Vide. L. presumatur* ut si ecclesia sancte Marie de vitio litigiosi cō-
Fulcini*. tractus, vel de proprietate voluerit experiri ne si obtinuerit
b. quid sit in iudicio, in vanū labore, monasterio vobis minimè possi-
autem. ff. dente si quod cuimere valeat & habere.

qui, ex Idem dicit quod in precedenti.

cau. i pos. *Capitulum. iii.* Ecclesia sancte Mariæ & infra. Possessionem, qua fuerat
ea. per B. prætermisso iuris ordine, predicta ecclesia spoliata, libi
* Vide. l. restituī pastulabat: * & infra. Nos quicquid ab alii sciam ag-
Inst. pos- fuit poliquā prædecessor noster ad curiam sciam idem nego-
fidei. ff. si cium reuocauit, iuritum decernimus & inane: & infra. Verum
re indic. p. quoniam prefatam possessionem post restitucionem vobis fa-
Barto. clam ab Ioan. de Ateia, ali. locationis titulo adsignatis, neque
restituere poteratis ecclesia spoliata: loco ipsius tantumdem
possessionum equivalentium, ad arbitrium bonorum virorū
ipsi ecclesie fecimus adsignari: quas, cum alijs fuerant pignori
obligati, per vos liberari fecimus à creditoribus, qui nobis
instrumentum pignoris resignarunt.

Honorius. iii. cancellario, cantori, & A. canonico Parisiens.

Lis decendenda est secundum iura existentia tempore controuer-
sia, non autem secundum priuilegium imperatorum lites pendentia,
ni de litis pendentia mentionem faciat. *Capitulum. iv.*

Dilectus filius magister A. persona ecclesie de Basseuilla,
sum ex parte yna, & priorem ac monachos de Basseuilla ex
altera, super decimis noualium intra fines parœcia sua con-
stantium, questio emersisset, ea pendente corā iudicibus de-
legatis, abbas & conuentus Maioristomasteri, Turonensi, qui
bus subiungit prior & monachi supradicti, pro se ac membris
suis obtinuerunt a sepe Apostoli indulgentiam super perceptions
huiusmodi decimarum: cuius prætextu prior & monachis su-
is predictis decimas sibi vindicare cōtendit, licet in indulgen-
tia de dicta questione facta mentio non fuisset. * Ideo que-
mandamus, quatenus eisdem iudicibus iniungatis, ut (indul-
gentia non obstante predicta) in negocio ipso procedat
iuxta traditam sibi formam.

De sequestratione possessionum & fru-
ctuum. Titulus. xvii.

Innocentius. iii. Mediolanensi archiepiscopo.

Ris in quam falla est missio, non debet sequestrari, etiam si
missus inde fuerit violenter ecclesiæ. Vel notabilis sic: Sequestram
fallam

De sequestratione possessionum & fructuum. 129

factum loco missione propter scandalum evitandum, renocari de-
bet oblatia causione, & restitutis expensis.

Capitulum. i.

D hoc vnxit nos deus: & infra. Abbas de regula
nobis exposuit, quid cum M. prædecessor tuus
super causa, que inter ipsum & monasterium
tuum fuerat agitata, obtinuerit Veronensi epi-
scopo literas destinari, & ipse super iudicio pos-
sessorio partim pro monasterio, partim pro ar-
chiepiscopo sententiam protulisset, procuratore ipsius mona-
sterij quæstionem de proprietate postmodum intentare vo-
lēce, archiepiscop⁹ iurisdictione episcopi oppoñit expirasset
adserens causam possessionis tantum, & non proprietatis fuisse
commisam: & quia super possessione pronunciauerat, semel
functus officio suo super questione proprietatis deinceps co-
gnoscere non valebat: & infra. Sed iudex actorem in posse-
sione (que fuerat per ipsum archiepiscopo adiudicata) pro-
pter eiusdem contumaciam mitti decrevit, à qua tamē archi-
episcop⁹ violenter monasteriu eiecit: & infra. C. Papa præ-
decessor noster, sic suum interpretatus fuit rescriptum, quid
tan cause possessionis, quām proprietatis, fuerat iudici dele-
gata, cum absolute & indistincte commissa fuerit, & eius con-
tentia diuidi non deberet, prelibatam quoque possessionē
pro suo arbitrio sequestrari præcepit, iniungens Reg. & Mu-
tinæ. episcopis, ut de causa possessionis & proprietatis ple-
narius cognoscentes, eam debito fine deciderent, & posse-
sionem ei parti postmodū resignarent, que obtineret de apri-
tate triumphum: & infra. In eum statum continentiam cau-
se reducimus, in quo fuerat cum prædictus prædecessor no-
ster causam proprietatis & possessionis Regin. & Mutin. com-
misum dato sequestrationis penitus revocator: & infra. Ne
autem monasterio videamus in suo iure decesse, moderatas ex-
penias, ex quo episcopus Verona ipsum in possessionem in-
duci decrevit, utque ad satisfactionis tempus oblate: propter
hoc factas sibi restituendas esse censemus: & à te sufficientem
preberi standi iudicio cautionem.

Honorius. iii. priori Deben. & decano de Calincā.
Si missus in possessionem causa custodie fructus dissipat, dissipat
tireocantur, & cum alii sequestrantur.

Capitulum. ii.

Dilectus filius R. rector ecclesie de Bethusia, sua nobis pe-
nitentia monstravit, quod cum inter ipsum ex parte yna,
& abbatem & conuentu de Cisteria ex altera, super eadem ec-
clesia, corā abbatte de Sibitō, & eius collegis questio vertere-
tur, iu-

Decretalium Gregorij Liber.ij. Tit. xviii.

tur, iudices ipsi prædictos abbatem & conuentum in possessionem ipsius ecclesie causa custodix induxerunt, qui fructat medio tempore perceptos pro sua distrahunt libito voluntatis. ** Vide l. tis. ** Quocirca mandamus, quatenus si eit ita, facientes fratres militia sequestrari prædictos, si quid de ipsis per eos distractum inuenieritis, in statum pristinum reuocetis.

P. Harto.

Si reus possessor adpellat à sententia contra eum lata, licet ei petite scilicet sequestrantur, si dissipantur ab eo. *Capitulum. iii.*

Ab eo, qui a sententia provocavit, fructus possessionis (i.e. dissipentur ab ipso) possunt lite pendente rationabiliter sequestrari.

De confessis. Tit. xviii.

Clemens. iii.

Ad solium dictum confitentis crimen proprium, non est alteri infingenda pena aliqua infamato tamē est indicēda purgatio. Cap. i.

** Vide l. f. cōf. glof. p. Bar. & l. Marit. ** **V**m monasterium & infra. Eos, quorum suggestione scelus homicidij se presbyter perpetrasse proponit: nisi alios modis verum esse confitentis, nulli censemus poena subdendos: * cum secundū vtriusque iuri statuta de se confessi super aliorum conscientiis interrogari non debet, & (crimine lexe malitate excepto) de reatu proprio confitentis periculosa confessio non est aduersus quemlibet admittenda. Si tamē eos infamia huiusmodi laborare cognoueris, singulis eis (adiutis tribus sociis sui ordinis) purgationem insungas.

Innocentius. iii. canonice de Bethlehem.

Si de crimine contingente causam principalem confitat contra aliquem per eius confessionem, punitur pena ordinaria, et si dicere contra eum non agatur. b. d. secundum glossam. Et est causa notabilis & versus in se. vel summa sic secundum aliam intellectum non minus notabilis, quem etiam sentit glossa, licet non perficitur explicet. Si quis confitetur crimen in indicio incidenter, potest iudex ordinarius, nonum inchoando processum, illum punire pena ordinaria. hoc diei singulariter. abbas. *Capitulum. ii.*

Cum super electione Bethlehem ecclesie, inter R. & P. Bethlehem fuit in iure confessus, quod pro praestando alterius electioni confessus, quingentorum Saracenorum obligacione receperat, & mediator extitit simoniaca prauitatis: Nos (quoniam vicium huiusmodi persequi volumus, ut debemus) ipsum

De probationibus.

ipsum per definitiū sententiam duximus ab omni beneficio & officio ecclesiastico deponendum. *130*

Gregorius ix. B. iudicii Viterbiensi.

Cofessio facta in iure per economum ecclesie, nocet ipsis ecclesias, post tamen resarcisti ante finitum negotium ducatur per errorē facti emanasse. b. d.

Capitulum. iii.

Ex parte abbatis & cōvetus monasterii sancti M. fuit positum, quod cum inter ipsis ex parte vna, & V. nomine eius uxoris ex altera coram te queſtio verteatur, economus monasterij memorati, quidam per errorem facti fuit in iure confessus, ex quibus timet sibi praetudicium generari. Cum igitur negotio nondū finito, nemini nocet error facti, mandamus, quatenus si de huiusmodi potuerit errore docere, prouideas, ut nūlum sibi super hoc praetudicium generetur.

De probationibus. Tit. xix.

Gregorius Tancredo regi Vincetrix.

Reus actoris sua propria instrumenta edere non tenetur, ita comiuniter summatur.

Capitulum. i.

*E*x epistole verbis: & infra. Tua excellētia posstulauit, ut imperatori scriberem, quatenus pacta in chartophylacio requireret, qua dudum inter Iustinianum principem & prædecessores tuos fuerunt emissa, ut ex his colligeret, quid tibi seruato deberet. Sed ad hoc faciendum velimenter obſtitit, quia nulli dicendum esse quæ contra te sunt: apud temetiplum debes documenta requirere, in mediūmque proferre.

Alexander tertius.

Actor, qui plener probant, non debet compedi iurare. Cap. ii.
Sicut consuetudo laudabilis: & infra. Sane quoniam apud vos consuetum esse didicimus, ut cum aliquis intentione suam fundauerit instrumētis aut testibus, ei sacramentum nihilominus deferatur: quod si subire noluerit, fides probatio- nibus nō habetur. Nos (cum tunc demum ad huiusmodi suffragium recurrentum, cum aliae legitime probationes esse noſcuntur) talēm consuetudinem reprobamus.

Lucius tertius.

In communis indicio probant actor & reus: & si pariter probat, reus absolvatur, nisi favorabile causam fuerat actor. Cap. iii.

Ehabere præbendas in villa, quas singuli singulas posside-

r ii tis, &

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xix.

Es, & praetextu terminorum inter vos controuersiam agiri, eo quod dicas cum antiquos fines egredium, partemq; tui fundi occupasse, illo in contrariu adserente se partem eandem fundi possedisse quadraginta annorum spacio inconcussa, autem quod per idem tempus quicce illa possederis adseueras: quare vtrum incubat petitor vel possessori probatio, que sunt. Ad quod scire debes, quod iudicium finiu regundorum tale est, vt in eo vtracq; persona vices duorum habeat, videlicet auctoris & rei. Vnde hincide testes produci possunt ad cognitionem iudicis instruendam: quibus examinatis, iudex quos praeccellere intellexerit, ad fidem sibi facienda admittat.

Quod si ambarum partium testes sunt & quae idonei, possessori testes preferetur: cum propria fuit iura ad absoluendum, quam ad condemnandum, praeferuam in liberali causa, in qua si virtusq; partis testes aequales fuerint, pro libertate sententia preferetur, nam possessori probatione aliquando dari iuris manifesti est, cum iure causu sit, quod qui obiecerit prescriptio-

nem longissimi temporis, quam nemo recte obiecit, nisi qui pos

ficeret & eam probauerit, in causa debeat obtinere.

Gregorius. viii. preposito sancti Cataldi.

Non creditur marito adserenti: etiam cum iuramento rexorem se cognouisse, si rex per matronas adtestantes, per ipsius corporis aspectum probat contrarium.

Capitulum. iii.

Proposuisti, quod causa matrimonij, que inter O. de Cala noua & S. mulierem vertitur, tibi fuit de mandato apostoli delegata, cumq; partes essent in tua praesentia constitutae, mulier proposuit se nec a viro cognitam, nec potuisse cognoscere, quod tam proprio iuramento, quam testimonio, vii. mulierum probauit, que per aspectum corporis eam esse virginem adseuerant, viro per iuramentum suum contrarium adserentes & infra. Videtur igitur nobis, quod iuramento pueræ, & testimonio illarum, vii. mulierum hdes est potius adhibenda.

Clemens secundus.

Singulares de iuuenitate possunt ad commodum iuuenitatis reprobare instrumentum falso confectum nomine iuuenitatis.

Capitulum. v.

Tertio loco fuit à nobis ita questum: Ecce quidam regum filio capitulo quoddam instrumentum cuidam regimico suo signauit, in quo facta ei alienatio quarundam rerum ecclesie immobiliu cōtinetur. Quo exhibito in iudicio procurator iuuenitatis illad adserit, de adfensiō cōuentus non fuisse confectum, & adulterinum vel furtiuum esse sigillum.

* Cām-

De probationibus.

131

* Cūmque fratres ad perhubendum testimoniū produxisset, * Vide. I. iurati dixerunt, quod quoties de hoc inter fratres aliqua erat que de to- mentio, consilii totius conuentus, & vox fuit vnaminis, quod ta. 5. scer- nolebant alienationem rerum illarum, sed res domini inte- ta. ff. de gras conseruari volebant. Sed quoniam contra hoc nihil rei vin. pars aduersa probauit, respondemus secundum adseritionem testimoniū tantummodo indicandum.

Idem.

Pbi agitar de matrimonio contrahendo: probato impedimento, & publicatis adtestacionibus, alii testes super defecta impedimenta admitteendi non sunt.

Capitulum. vi.

I Vrauit quidam (vt adseris) se quandam in uxorem legitimam accepit: quam cum vellet traducere, quidam iuramenti secundum morem exhibitis, legitimè probauerunt ipsos in quinto consanguinitatis gradu ubi iniuste adstinere.

Quia vero requisisti à nobis, quid agendum sit, cum quidam aliis velit probare contra predictam probationem iuramentis canonici fastam, & partibus publicatam, nullo eos scelē consanguinitatis gradu contingere: respondemus, quod standum est probationi priori.

Inopenc. iii. archidia. Parisien.

Si per literas ordinarii probatum quis excommunicatus, a procuratore repellitur, hoc dicit. & hec summatio conuenit textui & tituli, nullam patitur calumniam, & ideo eam tene.

Cap. vii.

Dicit cessionem & infra. Cum igitur per literas iudicis ordinarii, quibus standum est*, donec probetur contrarium nobis considerit, quod V. crat excommunicatus cum procuratoris officium adsumpsit: ipsum tanquam procuratorem non duximus admittendum.

* Vide. I. si quis in hoc genus.

Idem abbati & conuentui Cassen.

C. de epi.

Si rogatu restituere totam hereditatem eo sine liberis decedente, intret monasterium, evanescit fideicommissum, & hereditas adpli-

catur monasterio: nec ad invalidandum ingressum sufficit probare minorum statim tempore ingressus, si ex adulero genuinus probetur ingressus, hoc dicit, intelligenda quid substitutio fuit fideicommissaria.

Bald. Pe.

Si vero fuit directa, summa sic: Substitutio facta filio, eo decedente sine liberis, evanescit per ingressum monasterii, & tunc ad de id quod est in primo summario ibi. Nec ad invalidandum & rysque ad finem, & rterque intellectus est verus in se dico tamen, quod primus est senior, quod hic fuit substitutio fideicommissaria: licet. d. Aut. hic dicat quod fuit compendiosa.

Capitulum. xiii.

2 iii

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xix.

In praesentia G. sancti Hadriani diaconi cardinalis G. & B. frates vestro syndico cōfitemto corā ipso fecere proponit, quod cum quandam A. frater ipsorum condenseret testamentū, M. filium suum sibi hāredem instituit, & p̄cepit, vt si absuec liberis decederet, ad eos bona devoluerētur ipsius, vnde illa, que de bonis ipsius velutrum monasteriū decinebat, sibi restituī postulabat, & petebant vos super hoc à sua molestatione compesci. Verūm syndic⁹ ipse proposito ex aduerso, quod prædictus M. monasterio vestro obtulit se & sua. Vnde vnuera, que habuerat, erant ad monasterium devoluta, * quare vniuersitas, que ipsi de bonis eius inualerant, restitui monasterio Felin⁹ di vestro petebat, & super ceteris silentium illis imponit. Ad eum posse hac autem pars altera replicauit, quod dictus M. oblationis quē se pri- fux tempore fuerat minor annis, & quod voti facti penitens, quod fervore infirmitatis fecerat, post conualeſcentiam reuocauit. & infra. Vnde cum sine liberis decellet, ex testamento patris ad ipsos erat eius hāreditas devoluta.

* Hic Abb. & Felin⁹ di mona- steri⁹ in- gressum. Verūm syndicus respondere curauit, quod licet dictus M. de monasterio fuisset egreſsus, eidem postmodum se & sua obtulit humiliter & deuote, & quod nec contra oblationem suam veniret, iuramento firmauit. Quare cum confiteat, quod idem M. bis monasterio vestro contulit se & sua, nec ex aduerso probetur, quod viriūque oblationis tempore fuerit minor annis, probationem vestram huiusmodi exceptione probatio non elidit: cum & si prime oblationis tempore fuerit minor annis, secunda tamen potuit maior extitisse. Præterea cum verbum illud, Minor annis, duobus potuerit modis intellegi: cum & si minor est quatuordecim annis, & qui virginis, dicit soleat minor an. intentione velut verbum dubium non nocebat, cum intra vigintiquinque annos tenueret donatio iuramento firmata. Sed & si teneret quod factum fuerat à dicto A. quia tamen intelligendum non erat sūne hārede decedere, qui monasteriū sibi hāredem instituit, hoc monasterio non nocebat. & infra. Dilectus filius H. sa- di Eustachij cardinalis adtendens, quod syndicus vester int̄ationē suā pleac fundasset, & quod nihil fuisset ex aduerso sufficienter probatum, cum & si ostēsum esset per testes, quod M. sua oblationis tempore fuerit minor annis: vitrum tamen pri- me vel secundū oblationis tempore minor fuerit, & quot annis minor, non fuisset exprellum, de midato nostro sententiā protulit: & prædicti G. & B. silentium imponens super his, que à monasterio postulabant: eos ad restitucionem illo- rum, quæ de bonis prædicti M. propria temeritate iuaserant, condem-

* pide, si quid. & I. si prædi- C. de pre- dī. mi.

De probationibus.

132
condemnauit. Nos igitur sententiam ipsam auctoritate apostolica confirmamus.

Idem.

Si aliorū & reus in interdicō retinende possessionis probant, obtinet it, quæ antiquiorem possessionem probat titulus maximè insufficiatam, vel melior ei probationes respectu possessionis adducit. hoc dicit metan. & probatur satis hoc summariū in versic. ex præmis- si, ponderato versi, maxime.

Capitulum. ix.

L Icet causam, quæ vertitur inter ecclesiam Rauen. & com- mune Fauentia super iurisdictione, honore ac districtu in villa sancti P. & castro Arioli, quod de iure ad se spectare di- cta ecclesia proponebat: & infra. Potrò adtestationibus pu- blicatis syndicū Fauentinorū proposuit se velle in personas testimoniū ex parte altera productorū, quædam obiectere ac pro- bare, & economy ecclesie adferente id fieri non debere. Super quo interloquendo decreuimus ipsum nullatenus audiēdū, cum intra triū mentium spaciū in nostris literis comprehen- sum testes huiusmodi producere non curauerit, intra quæ terminum pars viraq, testes inducere potuit, tam in personas testimoniū, quam super negoçio principali. Post hoc idem ob- iecit in testes predictos, quod corrupti falsa dixissent. Vnde quia talis exceptio non solum ante, sed etiam post sententiam potest opponi, licet nonnulli crederent Fauentinorum partem exceptionem huiusmodi per excogitatum malitiam ad impe- diendum processum negoçii obiectisse, quia tamen nolamus à iuris tramite declinare, magistris G. & T. precipimus, ut te- stes, quos super hac exceptione procurator Fauentinorum du- ceret producendo, intra mensē recipere & examinare cu- rarent, de singulis circumstantiis * subtiliter inquirentes, ex tunc induito altero mēle procuratori ecclesie supradictæ, in- tra quem si vellet, ad reprobationem testimoniū illorum produ- ceret testes coram eis: & infra. Quanquam autem pars Fa- ventinorum testes multos produxerunt super negoçio prin- cipali: vix tamen ex illis sex remanserunt concordes, cum alijs cum alijs fibinet in serie luti testimonij contradicat, & quidā alijs sunt in dicto sui testimonij singulares. Ad reprobandum vero quosdam testimoniū ecclesie Rauen. eti ex parte Fauentinorum quidā sūc testes induci, plures tamen illorum reprobantur, quia sibi in- uicem euidentissimē contradicunt: quidā vero alijs pauci nu- mero, quamvis non reprobentur expresse, vñquædeo tamē male famē sunt, & leuis opinioris, quod eorū dictis nulla vel modica est fides habēda. Idem quoque testes Fauentinorum

t in gen-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xix.

generaliter repelluntur, quia nō probant illud, ad quod probandum eorum syndicus se adstrinxit, videlicet, quod corrupti falsa dixissent: quoniam & si de corruptione videatur aliquid dicere, de fallitate penitus nihil dicunt: * & infra. Ex Celsus. ff. premisis igitur evidenter adparet, quod ecclesia per teles numero plures, quibus potius lux veritatis adfuit, qui etiam aptiora negocio & vero proximiota in suis testimonis exprefserunt: sufficenter ostendit, quod a.lx.annis & circa cum omni iurisdictione, honore, atq; districtu loca supradicta posse dicitur quod pater, quod si commune Fuenti. a.l. anni circa (sicut videatur teles eorum deponere) aliqua seruitia in locis perceperūt supradictis, illa proculdubio sine iusto titulo percipere incepert: cum duo insimul candem rem & eodem modo in solidum possidere non posint, maximē cum idem Fuentini iustum possessionis titulum non ostendat, & ex privilegiis imperatorum & Rom. pon. ecclesie Rauennate, concessu euidenter colligatur possessionem ipsius ecclesie in predictis locis iustam fuisse. Cum ergo cōst̄ Fuenti ab eo tempore, quo se posse dñe probare contēdunt, minus iuste ac sine titulo aliqua in predictis locis temeritate propria occupasse, & economus eiusdem ecclesie penitus à vi turbatius seu inquietatus super premissis communie Fuen. prohiberit: nos recognoscentes in hoc casu nō sic locum esse interdicto Vti possidetis, ut dicere debeamus, Vti possidetis, ita possideatis: cum probationes ecclesie longē sint potiores, & ideo sit in interdicto superior, commune Fuenti sibi condemnamus super iurisdictione, & honore, atque districtu, & aliis ad hoc generaliter pertinentibus in locis predictis, quo ad possessionis iudicium, quo tantummodo actum est, perpetuum silentium imponentes, & prohibentes eisdem, ut neque per se, neque per alios super his presumat Rauen. ecclesiam, aut habitatores predicatorum locorum aliquatenus molestare. *

* pride. I.
fina. Co. de
fideicom-
lib.

Idem.

Si qui nominent aliquem filium, & ita communiter reputantur, non creditur postea alteri eorum irritanti contrarium. Cap. x.

P Er tuas nobis literas intimasti, quod cū T. Tibertinus ciuis, quandam per septenū habuerit concubinam, nec prolem suscepit interim ex eadē, ac ipsa postmodum diutens ab eo, ad ipsum nō post multum tempus rediisset, filium, quem reuersa in domū ipsius peperit, ex eo se adseruit suscepisse: & infra. Quia vero mulier illa de dicto T. suscepisse R. de quo agitur, primitus constater adseruit, & idem T. pre-

fata

De probationib⁹.

133

fata mulieris principē deuictus instantia, ipsum suum filium publicē recognouit, & filius eius nominatus cōmuniter fuit & habitus ab ambob⁹, eiusdem mulieris postmodum iuramento in contraria protestō nō est standum: cum nimis indignum fit iuxta legitima sanctiones, vt quod sua quicquid voce dilatā protestatus est, in cūdem casum proprio valeat testimonio infirmare. Vnde appetat per consequens, quod predictus R. Sophiam neptem memorati T. cuius prima facie presumuntur consobrinus, non potest habere aliquatenus in vxorem. *per.*

Idem in concilio generali.

Index debet habere notarium vel duos viros idoneos, qui scribat acta indicialiā si quid difficultatis emerferit, per superiorēm pūnietur, nec creditur ei super processu: nisi in quantum per acta, vel alias per legitima documenta constabat.

Cap. xi.

Q Vomitam cōtra falsam adſertionem iniqui iudicis innoſcere: cum negatā factū per rerum naturam nulla sit directa probatio ne falsitas veritati praediceret, aut iniquitas prualeat aequitati. Statuimus, vt tam in ordinario iudicio, quam extraordinary iudex, semper adhibeat aut publicam, si potest habere) personam, aut duos viros idoneos, qui fidelerū vniuersa iudicii acta colcribāt: videlicet citationes, de publicis dilationes, recusationes, exceptions, petitiones, respōsiones, interrogations, confessiones, testū depositiones, instrumen- persona torum productiones, interlocutiones, appellations, renuncia- tiones, conclusiones, & cetera qua occurrent competenti l.z. in fin. ordine conscribēda, loca designādo, & tempora, & personas. ff rem pu. Et omnia sic conscripta partibus tribuitur, ita quod origina- sal. fo. lia penes scriptores remaneat: vt si super processu iudicis fuc- rit suborta contētio, per hoc posset veritas declarari: * quate- * pride. I. ruit hoc adhibito moderamine, sic honestis & discretis defec- fancimur, ratur iudicibus, quod imprudentis & iniqui innocentium secundum in- iustitia non ledatur. Iudex autem, qui constitutionem ipsam neglexerit obseruare, si propere eius negligentiam quid dif- ficultatis emerferit, per superiorēm iudicem animaduertione tellec. per debita castigetur, nec pro ipsius presumptuosa cœssia, nisi qua- tenus in causa legitimis documentis constiterit.

Honorius. iii. archiepiscopo Londe. & eius suffraganis. *diner. re- serv.*
Si probari potest rem deliquisse, eius probatio, quod non deli- querit, non est admittenda. *Capitulum. xii.*
A D nostrā noueritis audientiā peruenisse, quod sacerdo- tes & clerici Dacie legi regni (per quam negativa pro- batur

Decretalium Gregorij Lib. ij. Tit. xix.

batur) temere innitentes, à criminibus, que probari testibus fide dignis possunt legitime contra eos, reputantur infantes, si se super his purgare valeant quoquo modo & infra. Volentes igitur, ut hæc pestis contraria omni iuri penitus extirpetur à clero mandamus, quatenus in huiusmodi probatione negatiue (dum tamen possit adformatina ex aduerso probari) neminem audiat.

* Vide. l. Idem Aure. & Lametén. episcopis.

in. & l. le- Fines diocesum probantur per libros antiquos, administrula, te- ges sacra- fices, & famam.

tissima. C Capitulum. xxi. Vm causam, quæ inter Colubri. & Egitan. episcopos su- de epif. mis committendam: Mandamus, quatenus secundum di- celer. stitutions, quæ per libros antiquos, vel alio modo melius pro- bantur, necnon testes, famam, & quæcumque alia administrula in negocio procedatis.

Idem episcopo & archiepiscopo Senoñ.

Possunt reprobari matronæ, per quas virginitas probatur.

Capitulum. xxii.

Causam matrimonij, quæ inter V. inuenem, & G. pueram Senoñ, quæ se virginem & monacham proficitur, nosci- tur agitari, & infra. Mandamus, quatenus eandem pueram ponatis interim in illo monasterio, quod intravit, ut ibi seco- rē valeat commorari, donec iudiciale sententia, quid agi de- beat, decernatur: recepturi postmodum non solum probatio- nes viri, quas inducere voluerit contra mulieres illas, quæ ad inuestigandum signa virginitatis ex parte pueræ fuerint intro- ductæ, verum etiam probationes alias hoc negotium contin- gentes, quas pars vtralibet duxerit producendas. Et quia vt dicit canon si pene manus fallitur, & oculus obstetricum, volu- mus & mandamus, vt adhuc honestas matronas prouidas ac prudentes* deputare curetis ad inquirendū vtrū dicta pueræ virginitatis priuilegio sit munita.

* Vide. l. Gregorius nonus preposito sancte M. Magdeburgen. magistros Co. de pro- fes. & me. & decano Misnen.

f. in gl. C. de proba- Specul. in tit. de pro- cur. §. ra- ratione for- me. Acta etiam hæc ordinatoria facta coram primis indicibus, f- dem faciunt coram secundis.

Cap. xv. C ut apud priores iudices remansisse mandamus, quatenus ea cum omni diligentia requiretes, ipsa si potuerint inueniri, & si qua partes duxerint legitime proponenda, in scriptis re- dacta ad nostram presentiam remittatis. Alioquin cum nos

De testibus & adtestationibus.

134

revoctur in dubium de cœlestatione hæc super statu Pigam, monasterij, & quibusdam spoliationibus contra abbatem eius factis à Mashurgen. episcopo, recipiant partium probationes de nozo, & audientes, si partes audire voluerint, de compositione tractati, tam quod super hoc inuenierit, quam causam sufficienter instructam ad nos remittere procuretis.

De testibus & adtestationibus. Tit. xx.

Ex concilio Mateei.

Breve est.

Capitulum primum. Lacuit sancto connœtu, vt testes non conducan- tur precio: & ve quicunque idonei & fideles in testimonium adiumentur: ac nullus testimonium dicat, nisi ieiunus.

Gregorius nonus Ioanni defensori eunti in Hispaniam.

Nulla est receptio testimoniū sa. la contra non citatum.

Capitulum secundum.

I N nomine domini* & intra. Quod autem dicit episco- * Vide. C. pus, quia se absente etiā vilissimi sunt testes exhibiti nul- vt prepo- lius momenti: lege noscendum est confitacionis nouella, quæ de testibus loquitur in hac verba. Ne postea obiciatur ei, no. impe. quod per vnam partem gesta & confessæ sunt, oportet vt te- I. I. & per stimonia detur, illo admonito à iudice, aut defensore, venire & audire testes. Si vero noluerit venire, & non ex inevitabili * Testem quadam necessitate venire non posit: sancimus hunc modi recipi quæ testimonia ita valere, tanquam si non ex una parte consiste- do invi- rent, sed etiā ipso praesente facta fuissent. Ecce admonitus tis, vide est semper aduersarius, vt ad audiendos testes* veniat quod in l. si quæ quia hic omisum est, neccesse est, vt quod contra legem actum de Co. de sit, non habeat firmitatem.

Idem Sabino defensori Sar.

Atulier testificatus contra clericū, cum de crimine agitur. Ca. iii.

Q Uoniam aliqua nobis de persona Epiphani presbyteri sunt facinora nunciata, neccesse est, vt cuncta diligenter perscruteris, & seu mulieres, cum quibus peregrinie dicitur, seu alios, quos de causa scire aliquid senseris, huic fe- possint quæ vera sunt aperiri.

Paſchal. Pa.

Vbi agitur ad correctionem de peccato impediendo, principali persona admittitur in testem.

Capitulum. iii.

In omni

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xx.

Matt. 18.

Luc. 17.

Ioan. 8.

Dome. 17.

*Vbi non
est presi-
xem testiu-
num, duo suffi-
ciunt. vid.
Lxxi nu-
merus.

C. de testi.

In omni negocio principalis persona dicens veritatem de re sibi nota rectissime, habenda est pro teste: cui adhibito uno, efficiuntur duo testes: adhibitis duobus, efficiuntur tres. Quod patenter ostendit dominus, cum dicit: Si peccaveris in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: quod si te non audierit, adhuc tecum unum vel duos testes: ut in ore duorum vel trium sit omne verbum. Idem alibi affirmat dicet: Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, & testimoniūm perhibet de me pater, nam in legē vestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum est.

Eugenius tertius.

Dicit quales esse, & qualiter iurare debent, qui super consanguinitatem depositant.

Capitulum vi.

Votis aliqui propter cognationem propinquitatis separari petuntur: duobus & vel tribus testibus adhibiti, qui de eadem consanguinitate supersint, vel totidem senioribus & melioribus loci eiusdem id debet legitime comprobari. Probatio autem testium debet fieri duplaci iuramento, ut iurent se non priuato odio, neque amicitia, neque pro aliquo commodo, quod haberint, vel quod habent, vel habituri sint, ad hoc iurandum inducitos: & sicut ipsi dicunt, rei veritatem accepisse a maioribus suis, & credere ita esse.

Idem priori & fratribus sancte Trinitatis.

Capitulum vii.

In superstatuimus, ut licet vobis in causis ecclesie vestre ferre testimonium, dummodo unus ex vobis vel duo ad agendum vel respondendum instituantur: quorum testimonium in causis, in quib[us] actores vel responsales sunt instituti, non debet admitti.

Idem R. Hersforde, episcopo, & abbati Sard.

Si probatio exceptionis opposite contra testimoniūm non admittitur: antequam dictum testimoniūm recipiat, in casu in quo admittit, sicut est appellatus b. d. secundum lecturam quam ponit P. normitanus.

Capitulum viii.

Ex parte A. presbyteri ad nos est querela perlata, quod a eccl[esi]a de Clunod, canonice suilset adeptus: & eam xxx. an. & amplius pacifice possedit, miles quidam H. nomine tacito quod laicus esset, ad iudices literas impetravit, quod si dictus presbyter filius esset illi, qui proximo in eadem eccl[esi]a ministrarat, vel publice fornicariā haberet, ipsum à predicto

et

De testibus, & attestationibus.

135

et ecclesia amouerent. Tandem cum miles per interpositā personam eum coram praefatis iudicibus traxisset in causam, quosdam laicos infames & notabiles ad testimoniūm dicuntur produxisse. Lices autem presbyter adsereret illos non esse recipiendos, pro eo quod quida eorum latrones & raptore ma[n]i[st]ri essent, quidam vero in alia causa fuissent consuli de peririo, & se h[oc]o diceret probaturum: nihilominus iudices testibus talibus receperit, eidem absenti post appellationem prescriptam abiudicauerunt eccl[esi]am, qua nunc militis d[omi]ni filius detinet occupatam: & infra. Mandamus, quatenus si vobis constiterit, quod predictus presbyter non fuerit legitimate per testes idoneos, predicta eccl[esi]a spoliat, corundem iudicium cassata sententia, litteris etiam confirmationis si que sunt super eadem eccl[esi]a impetratae non obstantibus, eccl[esi]am presbytero restituatis eidem, ipsumque non permitatis exinde molestaris. Si vero res alter se haberet, causam audiatis, & h[oc]e debito terminetis. Testes autem si quos idem A. in his assertioneis testimonium ingocauerit, coratis moneret ut corā vobis super his perhibeant testimonium veritati.

Idem Exou. & Vigor. episcopis.

Iudex mittere debet examinatorem discretum ad testes recipiendos, quā ad eum commode venire non possint.

Capitulum viii. debeant

Si qui testium valetudinarij sunt, & senes, vel debilitate cōmitti excepti, aut paupertate deprimita, ita q[uod] nō possint ad velutrum animato presentiam adduci, ad ipsos recipiendos mittatis * personas rezide-

Alexander tertius Belua. episcopo.

Retrallanda est sententia, si constat eam fuisse latam ad dictum corruptorum testium, hoc dicit secundum lecturam, quam tenet Panor.

Capitulum ix. de inventione
I. ad perso-
nas segregati per
Bartof. ff.

Scut nobis est intimatū, quidā accepta pecunia de parenti, in stela inter virum & vxorem exhibent iuramenta: per que, l. generali inter ipsos diuortiū sententia promulgatur, postea vero priu. l. C. et tim nullam inter eos cosanguinitatis linea adferentes, se corrupti, ruptos dicunt testimonium perhibuisse falsitati. Super quo * V. de L. t. m. quod si vir & vxor, aut alter corū ad secunda vota transiuit, scilicet de peririo & adulterio uno pluribus, quib[us] can generaliter vota idem vir & vxor non migraverint, diligenter inquireti non nescient, corā quibus corruptio intercessit: & si tales exhibeantur p[ro]c. L. per quos possit prædicta corruptionis veritas cōprobari, re eo p[ro] Bar. cepto eorum testimonio est sententia reuocanda nō enim te- ff. de fati- monium

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

stimoniū prædictorum (cum periuri sint) est in hoc casu aliquatenus admittendum.

Idem.

Socius criminis & maneris non testificatur etiam in crimen finione. Et viuis testimonium non sufficit ad condemnationem.

Capitulum.x.

V Eniens ad nos L presbyter sua relatione monstrauit, ¶ ei obiectum fuit, quod in ecclesia de Ouen. canonicum non habuisset ingressum, quia promisseret vnicuique parceriorum quinque barillios vini remittere, qui sacerdotib[us] prius tempore seruient & confueuerant pro beneficio dari: verum cum duo adparuerint, qui iurati deposuerunt prædictum presbyterum talem fecisse promissionem, & cum altero illorum rapacissimum illud factū fuisse, tu de presbytero prout ordo ratiōnis exigit, iudicasti. Nos tuam sententiam commendamus, eo quod ille, qui eodem erat infestus crimen, inde contra eū testificari non posset, nullique de se confessio, aduersus alium in eodem crimen sit credendum, nec viuis testimonium ad condemnationem sufficiat aliquius.

Idem abbati. L. & priori. I.C.

Adtestiones in uno iudicio receptae, fidem faciunt in eadem causa & inter easdem personas coram alio iudice. Cap. xi.

Causam quar[um] & infra. Dilecte. v. mandamus, quatenus insceptis adtestationibus virtusque partis, que ab aliis iudicibus sunt receptae, causam ipsam fine debito terminetur.

Idem Cantua. archi. & Vigo. episcopo.

Clerici non sunt à ferendo testimonio in causa ecclesiæ sua sine rationabili causa repellendi. Capitulum. xii.

Cum nunciis & infra. Non lateat prudentiam vestram, quod clerici non sunt à ferendo testimonio super negocio ecclesiæ sua (nisi alia rationabilis causa impedit) repellendi. * Idem Cantua. archiepiscopo.

Crimen non probatum, repellit testem alias de illo crimen non damnatum. Capitulum. xiii.

Vper eo quod quesuisti, vtrum testes sint reprobandi in causa criminali vel ciuili, quibus ab aduersa parte criminis opponuntur: Respondemus, quod si etiam ante non sunt convicti vel confessi de criminibus illis, dummodo inde conuincantur, in testimonium non debent admitti.

Idem Salernitano archiepiscopo.

I alicuius in criminali non testificatur contra clericum, accusatam pro sua vel suorum iniuria. Capitulum. xiv.

* Alias moranti.

Si domus.
ff. de ser.
rb. pre.

De testibus, & adtestationibus.

136

Extero laicos in accusationem vel testimonium contra clericum in criminali causa non esse aliquatenus admittendos, censura facrorum canonum manifestius edocet. Ni[us] forte suam vel suorum iniuriam prosequantur. Nec tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt admitti.

Idem eidem.

In causis ecclesiasticis & enilibus possunt fieri tres produciones testimoniū, quarta autem non admittitur absque solemnitate legali. Et super dictis testimoniis post ipsorum publicationem potest publice disputari, hoc dicit secundum lectorum communem, & verbi testis conveueniem.

Capitulum. xv.

In causis ecclesiasticis vel ciuilibus ultra tertia productio nate non debent testes produci, nisi adhibita quadam solemnitate, que in legibus inuenitur expressa. Et super dictis testimoniis fuerint publicata, publice potest disputari.

Idem preposito & canonicis Embruden. ecclesie.

Si quis probat alii gestum post adpellationem, & aduersarius probat quod ante præfectur prima probatio: & alius indicavit non tenere, nisi secundus probet quod ante omnē adpellationē. Cap. xvi.

Cum tibi propositum cum quibusdam canonicis tuis & articulo infra. Cum constet testes vestros iurasse, quod post adpellationem, excommunicationis sententiam tulierit, & archiepiscopi testes familiiter iurasse, quod ante adpellationē: nos dicta testium benigne interpretari volētes, ne perjurii reatu non tentemus: quia verūne esse potuit, & quod post primā adpel. & ante secundam sententia lata fuerit, eandem sententiam decernimus non tenere. * Fide. I. Idem episcopo Placen. Sancimus C. add. & veteres producuntur, iuramento secundum morem prius recepto. Iu. repe.

Capitulum. xvii.

Fraternitatis tue literis nos consulere voluisti, vtrum recipiendi sint noui testes super questione indicata, in qua testibus renunciatum est. Et an testibus in prima causa receptis propter causam adpel. licet super questionib[us] indicatis aliquid noui pponere: & infra. Duximus tibi respo. * Fide. I. p. capitula super quib[us] aliqua parsium voluntate nouos testes inducere, vel per iam receptos aliquid comprobare: eos creditus posse recipi super nouis dictarax capitulo, receptus prius adpel. h[ab]c. leg. C. de tēp[er]. ab ipsis secundum formam recipiendorū testium iuramentis. Idem.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

Idem Ex epiſcopo.

Qui in auctoritate testimonium non dicere, testificari compellitur, si testificationes publicatae non sunt.

Capitulum. xviii.

Intrincauit R. presbyter, quod V. clericus capellani eius & alios quamplures de testibus sive iuramento costrinxit, quod testimonium, consilium & auxilium contra ipsum non praberent eidem. Ideoque iniungimus ut si testimonium eorum publicatum non est, nec est abrenuntiatum testibus, eos qui sunt iuramento adstricti, & alios si necessi fuerit idoneos in testimonium recipere non postponas.

Idem abbati & fratribus de Martura.

Publicatione vel renunciatio testium in certis capitulis non praedicit, volenti testes producere in aliis locis duci quo ad titulum.

Capitulum. xix.

Causam, quae vertitur inter vos, & plebanum, & clericos sancte Mariae de mart. cōmūnūs iudicibus terminandam. cumque vtraque pars in eorum esset presentia constituta, & testes essent hincinde recepti, & eis ab vtraque parte renunciatum, & attestations etiam publicatae, quoddam priuilegium nuper a nobis impetratu in medium protulisti: & infra. Iudicibus ipsis madauimus ut super alius capituli, si quae alia fuerint ab his super quibus testes recepti sunt, & eorum attestations publicatae, testes, si qui idonei producti fuerint, recipient: & nullis capitulis nouiter a nobis per vestros numeros imprestat, que contineantur in priuilegio vestro, vel in aliis literis quas vobis indulsum postquam causam ipsam cōmisimus, eisdem prædictis plebi in hac causa impedimentum præstantibus concordia vel iustitia mediante decidant. Quia vero Florentinus episcopus intimauit quedam capitula cōsideratione esse inserta, que obvia ratione videtur, illud ad nostram presentiam cum vestro nuncio transmittatis.

Idem Nouicen. episcopo.

At testimonio repellitur simili morbo laborans.

Capitulum. xx.

Perfonas ecclesiarum: & infra. Verum si coram te vel alio quolibet negotio ventilentur: nolumus ut aliqui confirmari morbo laborantes, si certum sit, aut legitime super hoc possint consumci, * si ab alterutri parte testes adducti fuerint, in testimonium admittantur.

Idem in concilio Lateranen.

Christianus contra Iudeum in testem admittitur.

Capitulum. xx.

Iudicii tue Saraceni: & infra. Testimonium quoque Christianorum aduersus Iudeos in omnibus causis, cum illi aduersas

De testibus, & attestationibus.

137

versus Christianos testibus suis vi presumant) recipiendum esse censemus. Et anathema decernimus feriendos, quicunque Iudeos Christianis voluntat preferre in hac parte: cum eis Christiani subiacere oporteat: & ab eis pro sola humanitate foueri.

Idem Matthæo cardin.

Testimonium matris est suspectum, ubi filia petit in virum aliquem se maiorem. Et ad dictum solius matris de impedimento dependenti impeditur matrimonium, sed contractum non dissoluntur.

Capitulum. xxii.

Super eo quod à nobis tua deuotio postulanit, vtrum viro negante le mulierem affindasse, ipsius mater mulieris, & altera mulier posset ad testimonium recipi: Con. t.c. respond. quod cum mater filie incrementum & honorem videtur diligere, ubi vir superior est diutius & nobilitate, potentia vel honestate testimonium eius videtur esse suspectum, & ideo nō esse aliquatenus admittendum. Super illa + verò quæstione, quam fecisti, an mulier coniungenda nō sit viro, pro eo quod sola mater alterutrius eos esse consanguineos confitetur: respondemus, quod si nō est firmatum matrimonium inter eos, matre adfuerant ipsos esse consanguineos non debent cōiungi, quia præsumptio est non modica, quod se linea cōsanquinitatis attingat. Si verò matrimonium est firmatum, non debet sine plurimum iuramento dissoluī.

* Alias,
alia.

Idem.

Ad decisionem cause maximè pro parte Iudei, non sufficit regulariter minus testimonium, quam duorum probata vita & laudabilis conuersationis.

Capitulum. xxiii.

Icet vniuersitatem & infra. Quia non est licitum alicui Christiano, & multo minus crucis Christi inimico, vt caule fugi vnius tantum quasi legitimo testimonio finem imponat: Mandamus, quatenus si inter vos & quoscunque Iudeos emerferit quæstio in qualibet causa Christiani, & maxime clericis non minus quam duorum vel trium virorum, qui sint probatae vita, & fidelis conuersationis, testimonium admittatis, iuxta illud dominicum: In ore duorum vel trium testimoniū stat omne verbum. Quia licet quedam sint causæ, que plures quam duos exigant testes, nulla est tamen causa, que unius testimoniū (quamvis legitimo) terminetur.

Matt. 18.

Luca. 17.

Idem Firman. episcopo.

Non sunt idonei testes, quos a filio de familia sua produxit.

Capitulum. xxiv.

f In literis:

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

IN literis : & infra. Quidam nobilis tui episcopatus quan-
dam sibi legitime copulans , cum eā in domo fere per se-
ptēnum tenuisset, cōsobrinam patris eius, antequam eā duce-
ret se afferuit cognouisse ad quod probandum testes de fami-
lia sua tres produxit. Respōdemus igitur ut si res ita se habet
pro illorum testimonio ipsum ab vxore nulla ratione dividī
** Vide. l. patiaris: nec contra iplos aliquos audiat, nisi probata essent
ii. §. fami virū & opinione, de quibus verisimile non esset quid dō-
laz. ff. vi berent pro aliquo decerare.
bon. rapt.*

Urbanus tertius.

Cōd. pro- Donec attestations fuerint publicata, & en renunciatum, pro-
niciatio. duci possunt testes: postea vero non super eadem capitulo sed super
§. i. ff. de alio sic. hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum. xxv.

Vide. l. Cūm venisset ad apostol. sedem magister M. nobis expo-
suit, quid Lucius papa p̄. no. caulam, que inter ipsū
& abbatem de Sicolan. vertebarū, commisit iudicib⁹ fine
debito terminandam & infra. Mandamus quatenus si senten-
tiam illorū noueritis canonice promulgatā, eam authoritate
apo. cōfirmatis nec appellatio illam impedit, qua hic inter-
posita dicitur occasione mortis p̄. no. cum postea egerit &
responderit, testesque dixerit producendos. * Questiones
si exhare- quoque alias super quibus testes fuere producti, & depositio-
si ex parte corum, vel renunciati fuit testibus hinc & inde-
dat. *Cōd.* nullis aliis ab alterutra parte super eodem receptis, secundū
si propo- tenorē ipsarū mediante iustitia terminetis. Si que vero fue-
nas. *§. i.* rint questiones, super quibus vel testes non fuerint produc-
ff. de inof- tūnt, vel renunciati eisdem, audiatis, quali hincinde proposita fue-
fici testes. et
l. ii. *Cōd.* Clemens tertius.

Potest reus producere testes ad probandum contrarium est
iure dot. quod alios probauit, si publicatio attestacionum non est facta, con-
suetudine contraria non obstante, hoc dicit secundum notabilierem
lectoram.

Capitulum. xxvi.

Serios tui rescripti nobis aperuit, quod cūm nuper inter nō
traharetur, & infra. Pars qua matrimonium accusabat, testes
produxit legitimos, qui cōsanguinitatem inter prædictos esse
firmiter afferebant, in primo gradu ponēdo duas personas, B.
videlicet & I. dicentes illos esse fratrem & sororem pars autē
oppoſita id falso dicebat, B. scilicet esse sororem I. ad cor-
roborandā aſſertione ſuam tam testes offerens, quam publi-
cum instrumētum. Vnde quia pars accusantū testes illos non
eſt

De testibus & attestationibus.

138

elle recipiendos proponit, & tu non esse cōſuetudinem ecclē-
ſia aſſumas, vt poſt receptos testes, qui cōſanguinitatem fe-
cundum formā canonum computant, ali⁹ ex oppoſito admittan-
tur: Praſenti pagina respondemus, quid si non eſt aliud
canonicum quod obſtitat, non obſtantē illa cōſuetudine, vt
poterit iuri contraria, testes recipere non omittas.

Celeſtinus tertius.

*Carnalis copula probatur per conſensum testimonium de viſu.
idem in testimonio auditu, quod admixcula & fama coadiuant,*

Capitulum. xxvii.

Patera cū quis accūlatur aliquam cognouisse: an fint te-
ſtes iterrogādi de viſu, aut ſola vicinie fama ſuſiciat, vel
iuratis testibus ſit credendum, qui ſe carnalis copule cōſcioſ
eſſe fatentur, ſed de viſu nihil aſſermat: Reſpōdemus, quid *Sola fa-
ſi testimonium conueniens de viſu reddatur, vel etiam de au-
ditu, & presumptionem violētam fama conſentiens ſubmini-
ſtret, ac alia legitima admixcula ſuſfragentur, ſtandū eſt te-
ſtimonio iuratorū. Etenim circuſpectus iudex atque diſcre-
tuſ motum animi ſuſt ex argumentis & testimoniiſ que rea-
priora eſſe compererit, conſirabit.

Innocentius. iii. consulibus & populo Beneventano. *iii. §. i. cō-
reprobari poſſunt. fallit hoc in papa. ita communiter ſuauimatur. test.*

Gloss. in l.

iii. §. i. cō-

*C*ūm à nobis: & infra. Et canonica & ciuilis iura ſequē-
tis, diſtrictus inhibemus, ne vnius iudicis, quante cu-
que fuerit authoritat⁹, verbo creditur in causis, ſue ſuper
teſtameſtis, ſue quibuslibet aliis contractibus queſtio agitur.
Nec ſcriptum eorum (niſi teſtum admixculo fulciatur) eam
obtineat firmitatem, quin ei poſſant & debeat duorum vel
triūm teſtūm bonorum teſtimonia praevalere: Salua in om-
niibus ſedis apostolicauthoritate.

Idem Tyren. epifcopo.

*Teſti ſuper dilatoria inducito, non creditur ſuper principali, nee
cogitur deponere; ſecundū ſi ſuper peremptoriā, tunc enim cogi poterit
ri iure deponere ſuper totū.*

Capitulum. xxix.

Dicit ad exceptionem dilatoriam ſolummodo probādam,
cum ſuper ea tantum iurauerint dicere veritatē, ſuper principi-
pali nec debet audiri, nee cogi teſtimoniū perhibere, vt poſte
ſuper quo deponerent nō iurati. Si vero cūm ad probādam
exceptionē peremptoriā ab alterutra partium inducuntur,
ſi ij reliqua

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

reliqua pars super principali negocio enā eos deponere forte petierit, & vt cogantur super toto negocio dicere veritatem, sacramento eos postulauerit obligari: ad id sunt sine dubitate cogendem si forsan sufficiens productio testimoniū super principali iam facta fuerit, vel renunciatum testimoniū, * vel depositiones testimoniū fuerint publicatae.

* *Vide an-*
thē. iube- Idem Elien. & Cistren. episcopis, & archi. de Norbanen.
m. & ibi* Dilla testimoniū non sunt ad peritatem tertii publicanda. Et si Bar. C. de qui produxit testes coram certis iudicibus, non potest ad cunctum ef- ficiū coram iudicibus aliis illos producere, sed illorum testimoniis debet esse contentus.

Capitulum xxx.

Constitutus in p̄.no. procurator magistri R. proposuit quod cum decanus & capitulum Eboracen ei cum autho- ritate Lateranen. concilij, tum priuilegiū proprii, ratione archi diaconatum Richimundū canonice contulissent, magister H. qui archidiaconus Richimundū nominatus, ipsum eo post appell ad nos interpositam spoliauit. Cumq; p̄dictus R. ad iudices super restitutione sua commissionis literas impetrasset, memoratus H. literas revocatorias impetravit, & infra. Inter alia postulabat p̄dictus H. vt faceremus depositiones quo- rundam testiū aperiri: sed procurator p̄dictus aperiendas eis nō esse dicebat: cū nō in hac causa fuissent inducti, sed in ea que inter Eboracen. archiepiscopum & cunctē R. vertebarunt & infra. Nos eas aperire noluius, sed canam duximus ve- stro examini cōmittendam: ita quod si vobis constiterit praes- tum H. testes pro se coram episcopo & decano Lincon. & te fili archie. delegatis iudicibus produxisse: attestationib⁹ apud eū depositis sit contentus: alioquin eo non obstante, quod testes illi coram iudicibus ipsi⁹, & te fili archiep. fuere producti, pro dicto H. si producti fuerint, ad testimonium admittantur.

Idem.

Publicatio attestationibus non opponitur in personas testimoniū, tres casus excipiunt, & ad secundū determinationē subdit. Ca. xx.

Praefectū autoritate statuimus, vt si quis post depositiones testimoniū publicatas obiciere voluerit in personas coram tunc tandem id licet, cum iuramento firmauerit q; ad hoc ex malitia non procedat: Niisi forsan ante publicationem id fuerit protestatus, vel ostendere poterit, quod post publicationem didicerit quod obicit in personas. Exterū cum quis personas testimoniū se velle post publicationē depositionem re- pellere fuerit protestatus, si quid pro ipso dixerint, de facili non credatur.

Idem London. & Elien. episcopis.

Si alterum

De testimoniis, & attestationibus.

139

Si alteris & vestes contraria deponunt, fidem sibi non deroga- gant, sed proualent digniore, & verisimiliora deponentes: & si in ceteris est disparitas, prefatio numerus.

Capitulum. xxxii.

In nostra praefacta: & infra. Cum igitur hinc plures, inde verò sint testes numero pauciores produci, quos non solū diversa fed aduersa penitus in quibuidam constat testimoniorum reddidisse: quia etiam ad multitudinem tantum respicere nō oportet, sed ad testimoniū qualitatem, & ad ipsorum deposita, quibus potius lux veritatis adfuit, ex quibus motu animi sui conuenit iudicē informare: Mandamus quatenus si testes utrinque produci euīdem honestatis & existimationis extiterint, cām constet testes monachorū esse testimoniis archidiaconi numero pauciores, pro archidiacono sententiam proferatis. Si verò testes ex parte monachorum produci tante preminen- tia fuerint, quod eorum authoritas * aliorum sit merito mul- tudinī preferenda, ab impietione archid. absolviatis eisdē.

* *Vide. I.*
Idem priori sancti Fridiani Lucan. & magistro G. *Si plures. p.*
canonicō Pifano. *Barto. ff.*
(adde) et testes de auditu et fama sufficiētē nō probār. *de accu.*

Ad probanda impedimenta electi, laici & famina admittantur: *Cap. xxxiii.*
Tām literis velitis, quam depositionibus testimoniū, intelle- ximus nihil esse contra Lucanum electum insufficienter o- scēnum, nisi de auditu tantū & fama: cum super alios liqua forte videantur esse probata, testes sint vel soli, vel tales, qui non po- tuerū illa legitime coprobat. Quia vero super matrimonio quod idem clericus dicitur cōtraxisse cū vidua, testes nō fuere recepti propter appellationis obscuritatis, ne laici vel so- mina in tali recipiērent articulo contra ipsū minos vt tāte irregularitatē obiectio non remaneat indicuissā, mandamus quatenus testes sint laicos sive feminas * (dantaxat idoneos) * *Vide. I.*
qui ad hoc fuerint probandum inducti, recipiatis legaliter, & i. & ii. p. examinetis prudenter: excommunicates solenniter si quis eos *Cy. ff. de* impediē presumperit quo minus testimoniu perhibeat ve- leg. & de ritati. Demum attestationibus publicatis si forte cōstiterit ir- ref. spol. regularitatem huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem literas. electio purgationē canoniam de obiectis per septem cano- nicos maiores ecclesias, vel priores ecclesiarū ciuitatis Lucan. presbyteros seu diaconos bona fama probandū: qua recepta præfigatis ei terminum, quo consecrandus nostro sc̄ cōpediū representet. Si vero vel irregularitatē impedimentum fuerit probatum, vel intra terminum constitutum nō præstiterit pur- gationē indictam: vos cum à prælatione Lucan. ecclesie amo-

f iij uenter

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

uentes, mādetis ex parte nostra capitulo, ut electionē de aliis non differant canonice celebrare. Archipresbyterum autem Luçan. & G. sacrificam, qui contra predictum electū literas nobis sub nomine maioris partis capitulo deflinauerunt, cū constet per attestations predictas, longē maiorem partem capitulo non fuisse cōsciam huiusmodi literarum, ab officio & beneficio denunciatis esse suspensos: donec mercatur nostram indulgentiam obtinere.

Idem Dulmen. episcopo & decano & priori san-
cte Trinitatis Eborac.

In causa liberali contra contumacem etiam lite non contestata testes recipi possunt. hoc dicit notabiliter secundum leſtu. communem. Capitulum. xxxviii.

Cum olim archi. Meneñ. aduersus Cantua. archiepiscopū super statu Menen. ecclēsie proposuerit questionē & infra. Mandamus quatenus nisi pars aduersa predictum archidiaconum per exceptionem legitimā repellere valeat ab a- gendo partibus, si poterit fieri, vel procuratoribus carū ad locum securū & idoneū conuocatis, & lite legitime contestata, testes quos archiepiscopus in Anglia, & quos archi. duxerit producēdos in Vuallia, recipere procuretis. Verum si archiepiscopus citatus legitime, vel per se vel per procuratorem idoneū noluerit comparere, aut litem etiam cōtestari, vos te- stes maxime senes & valetudinarios, quos archi. duxerit pro- duceādos, sublatō ap. obſtaculo admittatis, & depositiones co- rū cōscriptas ad se. curētis apo. destinare, statuentes partib⁹ terminum peremptoriū, quo per se vel responsales idoneos nolite se confpectui representent sententiam recepturæ.